
2025年（R7）5月1日現在

国際地域学部（2025年度在籍者数）

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

国際地域 120 500 63 42 95 46 44 22 30 12 232 122 354

計 120 500

収容定員充足率

社会人学生 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

留学生 39 33 67 32 10 9 12 8 128 82 210

※国際地域学部は2019年度より設置

※収容定員には編入学の定員を含む（3年次10名・4年次10名）

※教員1人当たりの学生数16.1人（専任教員22人）

こども教育学部（2025年度在籍者数）

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

こども教育 50 210 13 36 8 29 14 32 5 20 40 117 157

計 50 210

収容定員充足率

社会人学生 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

留学生 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

※収容定員には編入学の定員を含む（3年次5名・4年次5名）

※教員1人当たりの学生数   9.2人（専任教員 17人）

大学院　国際学研究科（2025年度在籍者数）

男 女 男 女 男 女 計

国際社会 10 20 11 5 8 6 19 11 30

計 10 20

収容定員充足率

社会人学生 0 1 0 0 0 1 1

留学生 11 4 7 6 18 10 28

研究生・科目等履修生（2025年度在籍者数）

区分 男 女 計

研究生（学部） 0 0 0

研究生（院） 0 0 0

科目等履修生（学部） 0 1 1

科目等履修生（院） 0 0 0

学　生　数

学科 入学定員 収容定員
1年次 2年次 3年次

87.5% 117.5% 50.8% 32.3% 70.8%

4年次 計

105 141 66 42 354

4年次 計
学科 入学定員 収容定員

1年次 2年次 3年次

専攻 入学定員 収容定員
1年次

49 37 46

16 14

25 157

98.0% 74.0% 83.6% 45.5% 74.8%

2年次 計

30

160.0% 140.0% 150.0%



国際地域学部

学科

国際地域

計

収容定員充足率

※国際地域学部は2019年度より設置

国際人間科学部

学科

国際

計

収容定員充足率

※国際人間科学部は2018年度をもって募集停止

こども教育学部

学科

こども教育

計

収容定員充足率

※こども教育学部は2017年度より設置

※こども教育学部は2019年度より定員を30名減らして50名

大学院　国際学研究科

学科

国際

計

収容定員充足率

国際学部・国際人間科学部

国際 81 73 71 66 105 106 114 11 2 1

観光 27 1 0 0 0 0 0 0 0 0

英米語 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国際関係 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国際文化 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 108 74 71 66 105 106 114 11 2 1

※国際関係学科・国際文化学科は2003年度、英米語学科は2006年度、観光学科は2012年度をもって募集停止

国際地域学部

国際地域 107 119 75

計 107 119 75

こども教育学部

こども教育 17 22 22 31 22

計 17 22 22 31 22

大学院　国際学研究科

国際社会 7 8 12 8 8 6 10 10 9 7

計 7 8 12 8 8 6 10 10 9 7

2025年度

104

104

計

80（50） 20 24 29

計
2023年度

（R5）

2024年度

14

14

140.0%

1,470

485

65

1,874

315

54.0%

2023年度

7

7

70.0%

2023年度

（R5）
計

114

13

80（50） 20 24 29 32

120 144

100（0） 117 115 129

117.0% 115.0% 129.0%

2016年度 2017年度 2018年度

100（0） 117 115 129

10 10 10

2019年度

（R1）

100.0%

10

840

100.0%

2021年度

（R3）

2022年度

（R4）

2021年度

（R3）

1997～2014年度

（H9～H26）

457

65

2022年度

（R4）
計

301

301

3,551

129

1,874

129

専攻
2018年度

（H30）

1997～2014年度

（H9～H26）

2015年度

（H27）

2016年度

（H28）

2017年度

（H29）

学科
2020年度

（R2）

2020年度

（R2）
学科

学科

114

卒業・修了者数

4,209

入学定員 2017年度 2018年度 2019年度

2020年度

120 144 153

入学者数推移

入学定員

2019年度

153

99

99

82.5%

2022年度

32

32

26.7%120.0% 127.5%

2021年度入学定員

10

32

2020年度

2023年度

59

59

49.2%

25

8

2022年度

25 27

2024年度

153

153

127.5%

50

2022年度2021年度

27 50

25.0% 30.0% 58.0% 64.0% 50.0%

入学定員 2017年度 2018年度

100.0% 100.0%

2018年度

（H30）

2015年度

（H27）

2016年度

（H28）

315

2023年度

（R5）

2017年度

（H29）

10 10 10

100.0%

2019年度 2020年度 2021年度

2024年度

（R6）

214

2022年度

（R4）

2025年度

43

43

86.0%

2024年度

45

45

90.0%

2023年度

86.7%

2025年度

15

15

150.0%

10 13

8

80.0%130.0%

10

2024年度

（R6）

2024年度

（R6）

2024年度

（R6）

2022年度

（R4）

2020年度

（R2）

2021年度

（R3）

2019年度

（R1）

2023年度

（R5）

214



国際地域学部

学科

国際地域

在籍者数

中退率

国際人間科学部（国際学部含む）

学科

国際

観光

計

在籍者数

中退率

こども教育学部

学科

こども教育

在籍者数

中退率

大学院　国際学研究科

学科

国際社会

在籍者数

中退率

国際人間科学部（国際学部含む）

学部

国際人間科学部

国際地域学部

学部

国際地域学部

こども教育学部

学部

こども教育学部

大学院　国際学研究科

専攻

国際社会

国際人間科学部（国際学部含む）

学部

国際人間科学部

国際地域学部

学部

国際地域学部

こども教育学部

学部

こども教育学部

大学院　国際学研究科

専攻

国際社会

大学

学士（国際学） 106 114 118 121 75

学士（教育学） 17 22 22 31 22

計 123 136 140 152 97

大学院 標準就業年限以内で終了した者の占める割合

修了者数 8 8 9 7 6

対象者数 9 9 12 7 7

割合 89% 89% 75% 100% 86%

38

44

86%

648

学位の取得状況

学科
2020年度

（R2）

2021年度

（R3）

2022年度

（R4）

2023年度

（R5）

2024年度

（R6）
計

2024年度

（R6）

2021年度

（R3）

2022年度

（R4）

2023年度

（R5）
計

114

534

 国際学研究科
2020年度

（R2）

2023年度

7

5.0%

2020年度

1

2.7%

20

258

105

2020年度

421

2018年度

20

101

350

5.7%

2023年度

1

4.5%

2022年度

1

2022年度

3

0

0

18

0.0%27.8%

2023年度

7

134

5.2%

2023年度

0

2023年度

1

03

2020年度

7251012

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度

001

2019年度2016年度 2017年度

2020年度 2021年度 2022年度

1

7

00

30

0

39

3

19

1

329

7.7%

退学・除籍者数

2021年度

2020年度

14

285

4.9%

2021年度2020年度

25 30 42 20 7

2019年度

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度

144

5.6%

2021年度

27

1.8%

0 1 2

10.0%

354 387

70

10.0% 2.4% 2.9%

7.8% 10.0%

8

2018年度

375

7.2%

2017年度 2018年度 2019年度

2 1

20 42

海外派遣学生数

2023年度

22 4

留年者数

25

371

9.2%

2022年度

0.0%

2019年度

19

0

2016年度 2017年度

7.1%

5.0%

2 5

0.0% 4.3%

21 23

2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

8 2 2 2 4 1 0 0

2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

0

2017年度 2018年度 2019年度

0 0 0

0 0

3 0 1 0 0 2 3 1

2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

2023年度

0

2021年度 2022年度

6

0

6

2024年度

2

2024年度

2.9%

2021年度

9

108

22

4.5%

0

2024年度

5

142

3.5%

2023年度 2024年度

2022年度

1

22

3

2021年度

2

2.8%

2023年度

6

2022年度

26

2024年度

20

246

8.1%

2024年度

1

23

2023年度

0

2022年度

137

4.4%

2022年度

5

0

5

18

2024年度

0

2024年度

1

2024年度

1

2024年度

9

4.3%

2

2020年度

0

0 0

2023年度

0 0

34

7

2021年度

2

3


