国際地域学部(2025年度在籍者数)

学科	入学定員	収容定員	1年	E次	2年	F次	3年	F次	4年次		計		
于1 ² 1	八十疋貝	拟台足具	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
国際地域	120	500	63	42	95	46	44	22	30	12	232	122	354
計	120	500	10)5	14	41	6	6	4	2		354	
収容定員充足率			87.	.5%	117	7.5%	50	.8%	32.	.3%		70.8%	
社会人学生			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
留学生			39	33	67	32	10	9	12	8	128	82	210

※国際地域学部は2019年度より設置

※収容定員には編入学の定員を含む(3年次10名・4年次10名)

※教員1人当たりの学生数16.1人(専任教員22人)

こども教育学部(2025年度在籍者数)

学彩	学科 入学定員 収容気	心态宁昌	1年次		2年次		3年次		4年次		計		
一	八十疋貝	以台足貝	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
こども教育	50	210	13	36	8	29	14	32	5	20	40	117	157
計	50	210	4	9	3	7	4	6	2	5		157	
収容定員充足率			98	.0%	74	.0%	83.	.6%	45	.5%		74.8%	
社会人学生			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
留学生			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

※収容定員には編入学の定員を含む(3年次5名・4年次5名)

※教員1人当たりの学生数 9.2人(専任教員 17人)

大学院 国際学研究科(2025年度在籍者数)

専攻	入学定員	収容定員 -	1年	三次	2年	F次		計	
等 久	八十足貝	松台足具	男	女	男	女	男	女	計
国際社会	10	20	11	5	8	6	19	11	30
計	10	20	1	6	1	4		30	
収容定員充足率			160	0.0%	140	0.0%		150.0%	
社会人学生			0	1	0	0	0	1	1
留学生			11	4	7	6	18	10	28

研究生・科目等履修生(2025年度在籍者数)

区分	男	女	計
研究生(学部)	0	0	0
研究生(院)	0	0	0
科目等履修生(学部)	0	1	1
科目等履修生(院)	0	0	0

入学者数推移

国際地域学部

	学科	入学定員	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
	国際地域	120	144	153	99	32	59	153	104
	計	120	144	153	99	32	59	153	104
ľ	収容定員充足率		120.0%	127.5%	82.5%	26.7%	49.2%	127.5%	86.7%

[※]国際地域学部は2019年度より設置

国際人間科学部

-				
学科	入学定員	2016年度	2017年度	2018年度
国際	100 (0)	117	115	129
計	100 (0)	117	115	129
収容定員充足率		117.0%	115.0%	129.0%

[※]国際人間科学部は2018年度をもって募集停止

こども教育学部

学科	入学定員	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
こども教育	80 (50)	20	24	29	32	25	27	50	45	43
計	80 (50)	20	24	29	32	25	27	50	45	43
収容定員充足率		25.0%	30.0%	58.0%	64.0%	50.0%	54.0%	100.0%	90.0%	86.0%

[※]こども教育学部は2017年度より設置

大学院 国際学研究科

学科	入学定員	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
国際	10	10	10	10	10	13	8	7	14	15
計	10	10	10	10	10	13	8	7	14	15
収容定員充足率		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	130.0%	80.0%	70.0%	140.0%	150.0%

卒業・修了者数

国際学部・国際人間科学部

27. 4 ± 7.1	1997~2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	=1
学科	(H9∼H26)	(H27)	(H28)	(H29)	(H30)	(R1)	(R2)	(R3)	(R4)	(R5)	(R6)	計
国際	840	81	73	71	66	105	106	114	11	2	1	1,470
観光	457	27	1	0	0	0	0	0	0	0	0	485
英米語	65	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	65
国際関係	1,874	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,874
国際文化	315	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	315
計	3,551	108	74	71	66	105	106	114	11	2	1	4,209

[※]国際関係学科・国際文化学科は2003年度、英米語学科は2006年度、観光学科は2012年度をもって募集停止

国際地域学部

学科	2022年度	2023年度	2024年度	=L
子科	(R4)	(R5)	(R6)	計
国際地域	107	119	75	301
計	107	119	75	301

こども教育学部

ことも教育子師						
学科	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	=1
子科	(R2)	(R3)	(R4)	(R5)	(R6)	計
こども教育	17	22	22	31	22	114
計	17	22	22	31	22	114

大学院 国際学研究科

本 北	1997~2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	=1
専攻	(H9~H26)	(H27)	(H28)	(H29)	(H30)	(R1)	(R2)	(R3)	(R4)	(R5)	(R6)	āΤ
国際社会	129	7	8	12	8	8	6	10	10	9	7	214
計	129	7	8	12	8	8	6	10	10	9	7	214

[※]こども教育学部は2019年度より定員を30名減らして50名

退学・除籍者数

国際地域学部

学科	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
国際地域	8	14	27	34	6	20
在籍者数	144	285	375	371	329	246
中退率	5.6%	4.9%	7.2%	9.2%	1.8%	8.1%

国際人間科学部(国際学部含む)

学科	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
国際	25	30	39	19	7	6	5	0
観光	0	0	3	1	0	0	0	0
計	25	30	42	20	7	6	5	0
在籍者数	354	387	421	350	258	137	18	18
中退率	7.1%	7.8%	10.0%	5.7%	2.7%	4.4%	27.8%	0.0%

こども教育学部

ことも教育子印								
学科	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
こども教育	2	1	2	5	3	3	7	5
在籍者数	20	42	70	101	105	108	134	142
中退率	10.0%	2.4%	2.9%	5.0%	2.9%	2.8%	5.2%	3.5%

大学院 国際学研究科

学科	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
国際社会	0	1	2	0	1	2	1	1	1
在籍者数	21	23	20	19	20	26	22	22	23
中退率	0.0%	4.3%	10.0%	0.0%	5.0%	7.7%	4.5%	4.5%	4.3%

留年者数

国際人間科学部(国際学部含む)

THE THE THE THE	· /								
学部	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
国際人間科学部	12	10	5	2	7	9	1	0	0

国際地域学部

学部	2022年度	2023年度	2024年度
国際地域学部	7	7	9

こども教育学部

学部	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
こども教育学部	1	2	4	2	2

大学院 国際学研究科

ľ	専攻	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
ı	国際社会	3	0	1	0	0	2	3	1	1

海外派遣学生数

国際人間科学部(国際学部含む)

学部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
国際人間科学部	8	2	2	2	4	1	0	0

国際地域学部

学部	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
国際地域学部	0	0	0	2	0	0

こども教育学部

学部	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
こども教育学部	0	0	0	0	0	0	0	0

大学院 国際学研究科

専攻	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
国際社会	3	0	1	0	0	2	3	1	1

学位の取得状況

大学

学科	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	計
	(R2)	(R3)	(R4)	(R5)	(R6)	
学士(国際学)	106	114	118	121	75	534
学士(教育学)	17	22	22	31	22	114
計	123	136	140	152	97	648

大学院 標準就業年限以内で終了した者の占める割合

<u> </u>	ペ子院						
国際学研究科	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	計	
	(R2)	(R3)	(R4)	(R5)	(R6)		
	修了者数	8	8	9	7	6	38
	対象者数	9	9	12	7	7	44
	割合	89%	89%	75%	100%	86%	86%